

**Uzasadnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na  
środowisko dla aktualizacji dokumentu  
„Program Rewitalizacji Gminy Golczewo na lata 2017-2023”**

W Programie zostały ujęte informacje charakteryzujące Gminę Golczewo, co do podziału administracyjnego, położenia, środowiska przyrodniczego, walorów historyczno-kulturowych, jak również informacje związane z turystyką, kulturą oraz sportem.

W kolejnych działach znajdują się informacje traktujące o demografii, gospodarce, oraz infrastrukturze społecznej.

Projekt określa cele strategiczne i operacyjne rewitalizacji, i do nich przyporządkowuje konkretne zadania planowane do wykonania, terminy ich realizacji, jednostki realizujące oraz źródło finansowania.

Program Rewitalizacji ma za zadanie być praktycznym narzędziem przeciwdziałania w pięciu płaszczyznach problemowych: sfera społeczna, gospodarka, środowisko, zagospodarowanie przestrzenne oraz sfera techniczna. Ma wpływać na zmiany w tych obszarach poprzez działania całościowe integrujące interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, skoncentrowane terytorialnie wypełniając zadaniowo cele kierunkowe strategii Rozwoju Gminy Golczewo.

Program rewitalizacji na terenie obszaru problemowego w synergii z dokumentami strategicznymi gminy ma doprowadzić do poprawy estetyki gminy, jakości infrastruktury i dostępności do usług, edukacyjnych i sportowych, zmniejszenie patologii społecznych i wykluczenia długoletnich mieszkańców.

Projekt dokumentu nie przewiduje na terenie gminy przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

Planowane przedsięwzięcia nie kolidują z obszarami podlegającymi ochronie w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 292, poz. 880 z późn. zm.), a ich zakres i skala wyklucza możliwość transgranicznego oddziaływania.

Biorąc pod uwagę uwarunkowania określone w art. 49 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, a w szczególności charakter działań przewidzianych w przedmiotowym dokumencie, rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko odstąpiono od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla dokumentu „**Program Rewitalizacji Gminy Golczewo na lata 2017-2023**”.

BURMISTRZ  
  
Adam Zieliński